
www.czechinvest.org

Spojujeme 

a podporujeme

Strategie lokalizace investic v regionech

Ing. Veronika Pudelová Voltnerová

Říjen 2018



Spojujeme 

a podporujeme

2
Nástroje, služby a aktivity CzechInvestu

+ Investiční pobídky

+ Databáze subdodavatelů

+ Databáze nemovitostí

+ Národní databáze brownfieldů

+ Podpora START-UPŮ

+ Kvalifikovaná pracovní síla

+ Projekt Ukrajina

+ Podpora vědy a výzkumu

+ Dotační poradenství

+ Kreativní průmysly

+ Podnikatelské prostředí

+ Partnerství v regionu



Spojujeme 

a podporujeme

Podpora 
českých firem 

na 
zahraničních 

trzích 

Zvýhodněné 
finanční 

produkty pro 
MSP a další

Podpora 
spolupráce 

firem a 
výzkumných 

institucí

Finanční služby 
na podporu 

českých 
exportérů, vč. 

rizikových 
teritorií

Pojištění 
českých 

exportérů, vč. 
rizikových 

zemí

Péče o firmy, 
start-upy, 
zahraniční 
investory a 

podnikatelské 
prostředí 

Tým Česko



Spojujeme 

a podporujeme

Východiska pro Strategii agentury CzechInvest

v kontextu aktuálního ekonomického vývoje

+ příznivá ekonomická situace včetně stabilního růstu 

průmyslové výroby 

+ téměř nulová reálná průměrná míra nezaměstnanosti

+ česká ekonomika dlouhodobě tažená zahraničními 

investicemi, objem ekonomiky v domácím vlastnictví stagnuje

+ často slabá motivace se zdokonalovat a inovovat, případně 

přebírat principy Průmyslu 4.0

+ nedostatek kvalifikovaných i těch méně kvalifikovaných 
pracovníků

+ ročně je založeno méně živností, než zanikne

„Stát si musí začít vybírat 

technologicky vyspělé 

zahraniční investice, které mají 

návaznost na Průmysl 4.0“ 
Silvana Jirotková, GŘ CzechInvestu



Spojujeme 

a podporujeme

Potřeba reagovat na vývoj ekonomické situace ČR

Souvislosti řízení lokalizace investic v kraji

Nová strategie CI

+ odklon od lákání investic kvůli počtu pracovních míst                       

(novela investičních pobídek)

+ zaměření na kvalifikovaná pracovní místa

+ 3 cílové skupiny klientů CI – propojování a synergie: 

zahraniční investoři - české MSP - start-upy

Připravenost na možnou změnu ekonomické situace

+ i přes příznivý stav ekonomiky nelze na atrakci investorů rezignovat

+ potřeba řešit cíleně prioritizaci zahraničních i domácích 

podnikatelských investic podle rozvojových a strategických potřeb 

kraje v oblasti regionálního rozvoje

Investoři s 
vyšší přidanou 

hodnotou

Start-upy s 
vysokým 

potenciálem

Inovativní

MSP

Smart 

Region



Spojujeme 

a podporujeme

Cíle a činnosti CzechInvestu dle fází vývoje národní ekonomiky
6

 

 

 

 



Spojujeme 

a podporujeme

Podílet se na kultivaci 

českého investičního 

a podnikatelského 

prostředí a rozvíjet 

odpovídající infrastrukturu 

pro podnikání

5 aktuálních výzev

Udržet kvalitní 

investiční projekty 

v ČR a podporovat 

jejich další rozvoj

Lákat a podporovat 

prioritní a „chytré“ 

investice

Podporovat 

podnikavost, začínající 

podnikatele 

a start-upy

Podporovat rozvoj 

a globální 

ambice tuzemských 

firem



Spojujeme 

a podporujeme

CzechInvest v regionech

+ technická infrastruktura

+ sociální infrastruktura

+ kvalifikovaná pracovní síla

+ zájem o firmy

+ firmy bez rozdílu velikosti

+ dotační matice

+ také pro města a obce

Analyzujeme, 

spojujeme 

a podporujeme

Péče o podnikatelské prostředí

One Stop Shop pro firmy



Spojujeme 

a podporujeme

Rozvoj lokální ekonomiky 

+ akce pro regionalisty/starosty:  Investiční Akademie – 146 účastníků

+ soutěž Investičně atraktivní region – letos 26 přihlášených

+ zpravodaj Region Report určený obcím – již 5. vydání

+ pasportizace ORP – 205 obcí s rozšířenou působností

Spolupráce s městy, obcemi, krajem a dalšími regionálními partnery

+ v oblasti nemovitostí a brownfieldů 

+ při získávání investorů 

+ v rozvoji podnikatelského prostředí

+ zastoupení RK CI v regionálních platformách, pracovních skupinách a při vytváření 

strategických dokumentů

+ partnerství na seminářích a konferencích

Aktivity regionálních kanceláří zaměřené na starosty a zástupce obcí



Spojujeme 

a podporujeme

Proces pasportizace ORP

I. fáze

Vstupní analýza dat 

– návrh Mapy 

podnikatelského 

prostředí

II. fáze

Projednání s kraji 

a radnicemi

Aktualizace Mapy

podnikatelského 

prostředí

Podklad pro 

lokalizaci firem

Projekty pro 

rozvoj regionů

Pasportizace obcí s rozšířenou působností + Potřeby firem



Spojujeme 

a podporujeme

Mapa podnikatelského prostředí

Struktura dokumentu

Pasportizace I. fáze 

+ Rozvojový potenciál kraje, prioritní sektory chytré specializace

+ Stav technické infrastruktury pro podnikání - BF, GF 

+ Stav sociální infrastruktury pro podnikání - plochy pro bydlení, školská infrastruktura

+ Situace v oblasti kvalifikované pracovní síly - nezaměstnanost v ORP

+ Kooperace samospráv s podnikatelskou sférou - strategie rozvoje a podpora podnikání

+ Krajská SWOT analýza podnikatelského prostředí

Pasportizace II. fáze 

+ Typologie území kraje dle potřeb podnikatelských investic 

+ Mapa lokalizace investic, návrh strategie a prioritizace podnikatelských investic dle typů 

území v kraji

Profil potřeb firem – klientů agentury CzechInvest

+ agregovaný výstup na základě rozhovorů s vedením firem (ČR)



Spojujeme 

a podporujeme

Proces strategie řízené lokalizace investic v Olomouckém kraji

Pasportizace II. fáze

Regionální spolupráce: CzechInvest + kraj + města/obce

+ Mapa lokalizace podnikatelských investic

+ Využití pro tvorbu „chytré nabídky“ investorům

+ Informace do Rady Olomouckého kraje (1/2019)

Identifikace klíčových lokalit s využitím pro podnikatelské účely

+ Možnosti zatraktivnění lokalit pro budoucí investice 

+ Databáze podnikatelských nemovitostí a brownfieldů

+ Cílené směřování nástrojů finanční podpory - národní dotační 

programy apod.



Spojujeme 

a podporujeme

Typologie pro lokalizaci SMART investic v regionech 

Kat. Typologie sídel a 
oblastí pro lokalizaci 
SMART investic

Cíle Kritéria Typické geografické 
vymezení 

A Oblasti pro lokalizaci 
VaV investic

• Podpora přílivu RIS3 oborů
• Využití potenciálu VaV infrastruktury
• Využití potenciálu VŠ absolventů
• Umístění projektů z prioritních sektorů CI (pokud 

jsou v souladu s RIS)

• Existence VaV infrastruktury
• Působiště VŠ/University
• Reálná implementace RIS3 strategie
• Požadavek ze strany představitelů municipality

Metropolitní oblasti
Univerzitní města
Centra nadregionálního významu
Velké městské aglomerace

B Oblasti pro lokalizaci 
sofistikované výroby 
a technologických a 
službových projektů 
menšího rozsahu

• Podpora přílivu RIS3 oborů
• Snížení prostorové mobility obyvatel s vyšším 

vzděláním
• Relokace výrobních a službových investic z kat. A

• Tradice v sektorech, které jsou v RIS3
• Požadavek ze strany představitelů municipality
• Připravená technická infrastruktura
• Vzdělanost obyvatelstva
• Vysoká prostorová mobilita obyvatel za 

kvalifikovanější prací

Středně velká a vybraná menší 
regionální centra (některá krajská 
města, okresní města, hospodářsky 
silné ORP). Blízkost páteřní 
infrastruktury.

C1 Oblasti pro lokalizaci 
zpracovatelského 
průmyslu

• Zamezení či zmírnění efektu vylidňování
• Řešení strukturální nezaměstnanosti
• Řešení zaměstnanosti obyvatel s nízkým vzděláním 
• Umístění menších investiční projektů ve 

zpracovatelském průmyslu (službách)

• Nízká vzdělanost obyvatelstva
• Relativně vysoká nezaměstnanost
• Tradice v nízkopříjmových oborech (primér)
• Vysoká prostorová mobilita obyvatel za prací 

(jakoukoliv)

Hospodářsky slabé a periferní 
oblasti (obojí periferie – vnitřní i 
hraniční)

C2 Problémové oblasti 
pro lokalizace 
zpracovatelského 
průmyslu

• Řešení strukturálních problémů
• Postup stejný jako u kat. C1 ovšem s širší možností 

veřejné intervence (územně vymezené programy –
RESTART, apod.)

• Vysoká dlouhodobá nezaměstnanost 
• Nezaměstnaní z určitého oboru (např. horníci, bez 

vzdělání)
• Problémy vzniklé útlumem/krachem velkých 

zaměstnavatelů v minulosti (efekt dopadu 
monopolního zaměstnavatele v regionu)

• „razovitost“ :-D

Oblasti se specifickým 
hospodářským určením – hornická 
města, lázeňská města, apod.

Z Nerelevantní oblasti • Území bez předpokladu lokalizace nových investic Především vojenské újezdy, národní 
parky a jinak chráněná území



Spojujeme 

a podporujeme

„Tvrdá“ vstupní kritéria pro 

tvorbu mapy:

+ fakulty VŠ, regionální inovační 

centra, podnikatelské 

inkubátory, vědeckotechnické 

parky, vývojová centra firem

+ podíl vysokoškolsky 

vzdělaného obyvatelstva (2011)

+ vyjížďka za prací (2011)

+ nezaměstnanost (2018)

+ úbytek/přírůstek obyvatel mezi 

lety 2013 a 2017

+ přenocování turistů (2017)

Zohlednění lokálních specifik

+ spolupráce s městy, obcemi a 

krajem 

+ doporučení a zájem 

municipalit o dané typy investic

Mapový podklad pro navrhované typy investic v území

https://arcg.is/1qeKD8

https://arcg.is/1qeKD8


Spojujeme 

a podporujeme www.czechinvest.org

Spojujeme 

a podporujeme

Děkuji za pozornost!

Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest

Regionální kancelář pro Olomoucký kraj

Ing. Veronika Pudelová Voltnerová

Ředitelka regionální kanceláře pro Olomoucký kraj

veronika.voltnerova@czechinvest.org

olomouc@czechinvest.org


